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(2차추경예산)

익산중학교



익산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-28 예산액 2,338,274,000

제1조 2024학년도 학교회계 제2차  추경예산 총액을 세입·세출 각각 2,338,274,000원으로 하며,

         세입·세출의 상세한 내용은 세입·세출 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비, 법인이전경비는

         추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

         학교운영위원회 심의 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

       

         1. 연구활동비 및 제수당

         2. 교비회계 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 익산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,338,274 2,073,140 265,134 12.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,123 1,648,848 70.5

학생복지/교육격차 해소 13,326 66,931 2.9

기본적 교육활동 13,964 110,582 4.7

선택적 교육활동 66,712 125,346 5.4

교육활동 지원 148,156 241,345 10.3

학교 일반운영 19,853 139,222 6

학교 재무활동 0 6,000 0.3

이전수입 중앙정부이전수입 1,000 10,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 2,653 2,653 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 260,236 2,162,498 92.5

이전수입 기타이전수입 1,200 106,035 4.5

자체수입 학부모부담수입 0 50,394 2.2

자체수입 행정활동수입 45 1,005 0

기타수입 전년도이월금 0 5,689 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,281,186 2,016,097 265,089

1.중앙정부이전수입 10,000 9,000 1,000

1.국고보조금 10,000 9,000 1,000

1.국고보조금 10,000 9,000 1,000

1.국고보조금 10,000 9,000 1,000
동아리활동(청소년비즈쿨) : 1,000,000원 * 1

개교=
1,000,000

2.지방자치단체이전수입 2,653 0 2,653

1.비법정이전수입 2,653 0 2,653

1.기초지방자치단체전입금 2,653 0 2,653

1.자치법규근거보조금(기초) 2,653 0 2,653
(성립전_2추)학교체육인재양성훈련보조금 : 

2,653,000원 * 1개교 =
2,653,000

3.지방교육행정기관이전수입 2,162,498 1,902,262 260,236

1.교육비특별회계전입금수입 2,162,498 1,902,262 260,236

1.사립학교보조금수입 2,162,498 1,902,262 260,236

1.인건비재정결함보조금 1,612,163 1,612,163 0

2.운영비재정결함보조금 219,843 190,014 29,829
운영비재정결함보조금 : 29,829,000원 * 1개교

 =
29,829,000

3.목적사업비보조금 330,492 100,085 230,407
(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 3,123,000

원 * 1개교 =
3,123,000

(성립전_2추)스마트칠판및칠판장 : 40,000,000

원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 1,820,000

원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_2추)육성종목교통비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)소년체전훈련비 : 5,500,000원 * 

1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)운동부지도자여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)학생교복구입비 : 12,300,000원 *

 1개교 =
12,300,000

(성립전_2추)학생문예체동아리운영비 : 

950,000원 * 1개교 =
950,000

(성립전_2추)학력향상운영비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

(성립전_2추)학력향상운영비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)소년체전훈련비 : 6,000,000원 * 

1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)미래교육박람회체험학습 : 

1,696,000원 * 1개교 =
1,696,000

미래교육박람회체험학습 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

(성립전_2추)교직원사무환경개선및화장실복합

환기시스템 : 78,896,000원 * 1개교 =
78,896,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원사업비 : 

940,000원 * 1개교 =
940,000

(성립전_2추)전국소년체전포상금 : 13,500,000

원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 7,833,000

원 * 1개교 =
7,833,000

(성립전_2추)전자태그(RFID)기반물품관리비 : 

10,440,000원 * 1개교 =
10,440,000

(성립전_2추)학생회공약이행비 : 850,000원 * 

1개교 =
850,000

(성립전_2추)체육영재지원금 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)강화훈련비 : 3,500,000원 * 1개

교 =
3,500,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 20,459,000

원 * 1개교 =
20,459,000

(성립전_2추)훈련기구지원금 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

4.기타이전수입 106,035 104,835 1,200

1.사학법인이전수입 101,907 101,907 0

1.법인법정부담금 101,107 101,107 0

1.법인법정부담금 101,107 101,107 0

2.법인이전수입 800 800 0

1.법인이전수입 800 800 0

2.학교회계간이전수입 4,028 2,928 1,100

1.다른학교회계전입금 4,028 2,928 1,100

1.다른학교회계전입금 4,028 2,928 1,100
(성립전_2추)전국소년체육대회경비(정읍중학

교) : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

3.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)교육실습비 : 100,000원 * 1개교 

=
100,000

2.자체수입 51,399 51,354 45

1.학부모부담수입 50,394 50,394 0

1.수익자부담수입 50,394 50,394 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 24,214 24,214 0

1.급식비 18,949 18,949 0

2.우유급식비 5,265 5,265 0

2.방과후학교활동비 9,768 9,768 0

1.방과후학교활동비 9,768 9,768 0

3.현장체험학습비 12,930 12,930 0

1.현장체험학습비 12,930 12,930 0

4.졸업앨범비 2,990 2,990 0

1.졸업앨범비 2,990 2,990 0

5.교복구입비 492 492 0

1.교복구입비 492 492 0

2.행정활동수입 1,005 960 45

1.기타행정활동수입 1,005 960 45

1.이자수입 960 960 0

1.이자수입 960 960 0

2.기타행정활동수입 45 0 45

1.기타행정활동수입 45 0 45 여비과오납회수 : 45,000원*1회= 45,000

3.기타수입 5,689 5,689 0

1.전년도이월금 5,689 5,689 0

1.순세계잉여금 5,433 5,433 0

1.순세계잉여금 5,433 5,433 0

1.순세계잉여금 5,433 5,433 0

2.정산대상재원사용잔액 256 256 0

1.정산대상재원사용잔액 256 256 0

1.정산대상재원사용잔액 256 256 0

세입합계 2,338,274 2,073,140 265,134
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,648,848 1,645,725 3,123

1.교직원보수 1,279,681 1,279,681 0

1.사립학교 교원보수 1,044,184 1,044,184 0

1.기본급 701,616 701,616 0

1.봉급 701,616 701,616 0

2.정액수당 205,559 205,559 0

1.정근수당 74,047 74,047 0

2.성과상여금 49,400 49,400 0

3.가족수당 8,040 8,040 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 30,000 30,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,050 2,050 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.시간외근무수당 20,705 20,705 0

10.관리업무수당 5,957 5,957 0

11.기타수당 7,200 7,200 0

3.부담금 49,887 49,887 0

1.교직원법정부담금 49,887 49,887 0

4.실비변상등 87,122 87,122 0

1.정액급식비 16,800 16,800 0

2.명절휴가비 62,522 62,522 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 235,497 235,497 0

1.기본급 137,953 137,953 0

1.봉급 137,953 137,953 0

2.정액수당 43,343 43,343 0

1.정근수당 14,655 14,655 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 11,600 11,600 0

3.대우공무원수당 4,276 4,276 0

4.가족수당 2,040 2,040 0

5.시간외근무수당 9,692 9,692 0

6.기타수당 1,080 1,080 0

3.부담금 26,024 26,024 0

1.교직원법정부담금 26,024 26,024 0

4.실비변상등 28,177 28,177 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 13,797 13,797 0

3.연가보상비 3,400 3,400 0

4.직급보조비 5,940 5,940 0

2.기타 교직원보수 332,738 332,738 0

1.교직원대체인건비 332,738 332,738 0

1.교원대체인건비 332,738 332,738 0

1.기간제교원인건비 307,542 307,542 0

2.기간제교원법정부담금 25,196 25,196 0

3.교직원 복지 및 역량강화 36,429 33,306 3,123

1.교직원역량강화 11,517 11,517 0

1.직무연수 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.기간제성과상여금 11,237 11,237 0

1.기간제교원인건비 11,237 11,237 0

2.교직원복지 24,912 21,789 3,123

1.교직원문화행사 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원맞춤형복지비 21,812 18,689 3,123
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 21,812 18,689 3,123
(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 

223,070원*14명*1회=
3,123,000

3.교직원생일기념경비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 66,931 53,605 13,326

1.급식 관리 24,214 24,214 0

1.학교급식운영 24,214 24,214 0

1.우유급식비 5,265 5,265 0

1.우유급식비 5,265 5,265 0

2.비조리교급식비 18,949 18,949 0

1.전출금 18,949 18,949 0

2.보건관리 15,445 14,505 940

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,293 6,353 940

1.학생건강검사 1,238 1,238 0

1.학생복지비 1,238 1,238 0

2.보건실운영 3,555 2,615 940

1.운영수당 540 540 0

2.학생복지비 3,015 2,075 940
(성립전_2추)여학생위생용품비 : 19,980원

*47명=
940,000

3.[국고]학교흡연예방사업비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,152 8,152 0

1.먹는물관리 1,462 1,462 0

1.일반수용비 1,462 1,462 0

2.공기질측정 6,090 6,090 0

1.일반수용비 6,090 6,090 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

김수옥 2024년 09월 02일 10시 45분 25초 9 전북특별자치도교육청 익산중학교



2024학년도 세출예산명세서
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 27,272 14,886 12,386

1.학생복지운영 27,272 14,886 12,386

1.졸업앨범제작 3,380 3,380 0

1.일반수용비 390 390 0

3.학생복지비 2,990 2,990 0

2.학생교과서구입 172 86 86

1.교육운영비 172 86 86
교과용도서분배경비 : 172,000원-86,000원

=
86,000

3.학생교복구입 12,792 492 12,300

1.학생복지비 12,792 492 12,300
(성립전_2추)학생교복구입비 : 41명

*300,000원=
12,300,000

4.매점사용료장학금 2,928 2,928 0

1.학생복지비 2,928 2,928 0

5.입학금지원 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

3.기본적 교육활동 110,582 96,618 13,964

1.교과 활동 20,191 15,571 4,620

1.교과활동지원 10,800 6,180 4,620

1.보결수업관리 780 780 0

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 480 480 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.순회교사운영 1,820 0 1,820

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)농어촌수당 : 50,000원*6개월

*2명=
600,000

2.여비 1,220 0 1,220 (성립전_2추)순회여비 : 20,000원*61주= 1,220,000

4.교과보충프로그램운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.학력향상운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)학습도움프로그램 : 31,000원

*2과목*3시간=
186,000

김수옥 2024년 09월 02일 10시 45분 25초 10 전북특별자치도교육청 익산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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(성립전_2추)학습도움프로그램 : 31,000원

*2과목*21시간=
1,302,000

(성립전_2추)앱연계학습지원 : 150,000원

*2명*2학기=
600,000

(성립전_2추)협의회비 : 8,800원*5명*1회= 44,000

(성립전_2추)협의회비 : 12,250원*4명*2회

=
98,000

(성립전_2추)관리교사학습관리지원비 : 

150,000원*1명*2학기=
300,000

(성립전_2추)학습챌린지 : 15,000원*6명*3

회=
270,000

2.국어 교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.사회 교과활동 1,157 1,157 0

1.교과운영 1,157 1,157 0

1.교육운영비 1,157 1,157 0

4.수학 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.과학 교과활동 5,584 5,584 0

1.기술가정교과운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.과학교과운영 3,164 3,164 0

1.교육운영비 3,164 3,164 0

6.체육 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

7.예술 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.외국어 교과활동 670 670 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

2.창의적 체험활동 84,759 75,863 8,896

1.자율활동 23,131 22,281 850

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 1,024 1,024 0

1.교육운영비 1,024 1,024 0

4.경시대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.학생회간부수련회 1,462 1,462 0

1.교육운영비 1,462 1,462 0

6.기타행사비 388 388 0

1.교육운영비 388 388 0

7.학교축제 1,977 1,977 0

1.교육운영비 1,977 1,977 0

8.교육복지연계학교운영비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

9.수학중점학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 수학동아리활동비 : 1,000,000원-0원= 1,000,000

수학활동 : 620,000원-1,620,000원= -1,000,000

10.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.학생회공약이행비 850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_2추)학생자치행사비 : 1,200원*4

회*106명=
509,000

(성립전_2추)학생자치실운영비 : 128,000

원*2회=
256,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)캠페인운영비 : 800원*1회

*106명=
85,000

2.현장체험학습활동 15,326 13,630 1,696

1.수련활동 9,630 9,630 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 8,930 8,930 0

2.현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.미래교육박람회체험학습 1,696 0 1,696

1.교육운영비 1,696 0 1,696 (성립전_2추)식비 : 11,000원*106명*1회= 1,166,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*106명*1회= 530,000

3.[국고]동아리활동 40,850 34,500 6,350

1.학교스포츠클럽활동 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_2추)간식비 : 2,500원*144명*2회= 720,000

(성립전_2추)대회출전비 : 10,000원*30명

*1회=
300,000

(성립전_2추)시상비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)물품구입비 : 50,000원*10개

*1회=
500,000

(성립전_2추)운영비 : 80,000원*1회= 80,000

2.학생오케스트라 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

3.학교스포츠클럽교내리그대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[국고]비즈쿨운영비 10,000 9,000 1,000

1.기타수당 960 960 0

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 900 900 0

4.교육운영비 7,040 6,040 1,000
창의적체험활동비 : 7,040,000원

-6,040,000원=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 900 900 0

5.학생문예체운영비 950 0 950
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 950 0 950 (성립전_2추)물품구입비 : 338,000원*1회= 338,000

(성립전_2추)교통비 : 6,000원*9명*3회= 162,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*9명*2회= 180,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*9명*6회= 270,000

6.학교스포츠클럽활동(2차) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)탁구용품구입비 : 880,000원

*1회=
880,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 3,000원*10명

*4회=
120,000

7.도서부원운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 인문학기행 : 1,000,000원-0원= 1,000,000

도서관행사및운영비 : 500,000원-0원= 500,000

4.진로활동 5,452 5,452 0

1.자기이해활동 377 377 0

1.교육운영비 377 377 0

2.진로체험활동 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

3.진로연계교육활동 1,495 1,495 0

1.교육운영비 1,495 1,495 0

3.자유학기(년) 활동 5,632 5,184 448

1.자유학기(년)제활동 5,632 5,184 448

1.진로탐색활동 3,454 3,300 154

1.교육운영비 3,454 3,300 154
시험기간진로체험비 : 1,120,000원

-1,000,000원=
120,000

진로탐색워크북제작 : 440,000원-420,000

원=
20,000

진로탐색식비및간식비 : 614,000원

-600,000원=
14,000

2.주제선택활동 714 714 0

1.교육운영비 714 714 0

3.예술,체육활동 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 수업준비물구입 : 300,000원-200,000원= 100,000

4.동아리활동 1,164 970 194
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1.교육운영비 1,164 970 194 동아리물품구입 : 1,164,000원-970,000원= 194,000

4.선택적 교육활동 125,346 58,634 66,712

1.방과후학교 운영 26,990 26,990 0

1.방과후학교운영 26,990 26,990 0

1.교과프로그램 26,990 26,990 0

1.운영수당 26,990 26,990 0

2.독서활동 6,416 6,416 0

1.독서활동운영 6,416 6,416 0

1.도서구입 6,066 6,066 0

1.도서구입비 6,066 6,066 0

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.교기육성 91,740 25,128 66,612

1.교기운영 91,740 25,128 66,612

1.검도부운영(운영) 5,700 5,700 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.검도부운영(목적) 28,800 0 28,800

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)운동부지도자여비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)운동부지도자피복비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.교육운영비 26,600 0 26,600
(성립전_2추)육성종목교통비 : 5,000,000

원*1개교=
5,000,000

(성립전_2추)소년체전훈련비 : 1,100,000

원*1회=
1,100,000

(성립전_2추)소년체전훈련비 : 5,500,000

원*1개교=
5,500,000

(성립전_2추)소년체전훈련비 : 6,000,000

원*1회=
6,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 500,000원

*7명=
3,500,000

(성립전_2추)강화훈련비 : 3,500,000원*1

개교=
3,500,000

(성립전_2추)훈련기구지원금 : 1,000,000

원*1대*1회=
1,000,000

특식지원금 : 500,000원*2회= 1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.검도부운영(인건비) 39,887 19,428 20,459

1.기간제근로자인건비 34,939 15,908 19,031
(성립전_2추)기본급 : 2,173,000원*1명*6

개월=
13,038,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*1명*6개

월=
900,000

(성립전_2추)가족수당 : 20,000원*1명*6개

월=
120,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*1회=
850,000

(성립전_2추)근속수당 : 50,000원*1명*6개

월=
300,000

(성립전_2추)연차수당 : 90,900원*1명*11

일=
1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,823,000원*1명*1

년=
2,823,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 3,948 2,520 1,428
(성립전_2추)국민연금 : 111,660원*1명*6

개월=
670,000

(성립전_2추)고용보험 : 18,330원*1명*6개

월=
110,000

(성립전_2추)산재보험 : 10,000원*1명*6개

월=
60,000

(성립전_2추)건강보험 : 92,330원*1명*6개

월=
554,000

(성립전_2추)장기요양 : 5,660원*1명*6개

월=
34,000

4.검도부운영(익산시) 2,653 0 2,653

1.교육운영비 2,653 0 2,653
(성립전_2추)훈련용운동화 : 140,000원*7

명=
980,000

(성립전_2추)의약품 : 93,000원*1회= 93,000

(성립전_2추)면수건 : 20,000원*7명= 140,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*7명*6식= 420,000

(성립전_2추)숙박비 : 70,000원*3실*2회= 420,000

(성립전_2추)차량임차료 : 200,000원*1대

*3일=
600,000

5.검도부운영(포상금) 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_2추)운동부지도자포상금 : 

3,000,000원*1명*1회=
3,000,000

(성립전_2추)지도교사포상금 : 1,000,000

원*1명*1회=
1,000,000

(성립전_2추)학생선수포상금 : 300,000원

*5명*1회=
1,500,000

(성립전_2추)장비비 : 200,000원*7명*2회= 2,800,000

(성립전_2추)용품비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 600,000원*7명*1회= 4,200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.검도부운영(체육영재) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)자기계발비 : 124,000원*6개

월=
744,000

(성립전_2추)훈련용품비 : 456,000원*1회= 456,000

4.기타 선택적 교육활동 200 100 100

1.창의교육운영 100 100 0

1.멘토링학습운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)교육실습비 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 241,345 93,189 148,156

1.교무업무 운영 51,418 48,958 2,460

1.교무학사운영 51,418 48,958 2,460

1.교무실무사인건비 45,211 42,751 2,460

1.공무직인건비 41,339 39,089 2,250 기본급 : 24,116,000원-23,016,000원= 1,100,000

연차수당 : 1,815,000원-1,115,000원= 700,000

퇴직급여 : 3,050,000원-2,700,000원= 350,000

명절휴가비 : 1,700,000원-1,600,000원= 100,000

2.공무직법정부담금 3,872 3,662 210 국민연금 : 1,514,000원-1,464,000원= 50,000

산재보험 : 312,000원-282,000원= 30,000

고용보험 : 476,000원-426,000원= 50,000

건강보험 : 1,370,000원-1,320,000원= 50,000

장기요양 : 200,000원-170,000원= 30,000

2.교무학사운영 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

3.교육활동홍보 1,842 1,842 0

1.일반수용비 512 512 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

김수옥 2024년 09월 02일 10시 45분 25초 17 전북특별자치도교육청 익산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 50 50 0

4.입학식 및 졸업식 1,127 1,127 0

1.교육운영비 1,127 1,127 0

5.교육과정평가 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학부모공개수업 118 118 0

1.교육운영비 28 28 0

2.일반업무추진비 90 90 0

2.생활지도운영 20,731 17,731 3,000

1.학생생활상담지도 18,031 15,031 3,000

1.상담실운영비 14,031 14,031 0

1.기간제근로자인건비 12,870 12,870 0

2.기간제근로자법정부담금 1,161 1,161 0

2.Wee클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.마음치유및생명지킴운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)간식비 : 1,500원*40명*2회= 120,000

(성립전_2추)강사비 : 65,000원*2명*6시간

=
780,000

(성립전_2추)재료비 : 17,500원*40명*3회= 2,100,000

2.학교폭력예방 1,960 1,960 0

1.학교폭력예방교육(운영) 560 560 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 460 460 0

2.학교폭력예방교육(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생안전교육 740 740 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.학습지원실 운영 7,500 7,500 0

1.정보화실운영 7,500 7,500 0

1.학교정보화지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

4.교육여건 개선 161,696 19,000 142,696

1.교육환경개선 161,696 19,000 142,696

1.교육환경개선 141,896 19,000 122,896

1.시설비 18,000 18,000 0

2.비품구입비 123,896 1,000 122,896 스마트칠판 : 20,907,000원-26,000,000원= -5,093,000

(성립전_2추)스마트칠판 : 6,500,000원*4

개*1회=
26,000,000

(성립전_2추)칠판장 : 3,500,000원*4개*1

회=
14,000,000

칠판장 : 19,093,000원-14,000,000원= 5,093,000

(성립전_2추)교직원사무환경개선사업비 : 

1,720,840원*19명*1회=
32,696,000

(성립전_2추)화장실복합시스템구입비 : 

6,600,000원*7대*1회=
46,200,000

틈새공간물품구입비 : 4,000,000원-0원= 4,000,000

2.교육환경개선(전자태그) 10,440 0 10,440

1.일반수용비 5,420 0 5,420
(성립전_2추)소모품구입비 : 2,320,000원

*1식*1회=
2,320,000

(성립전_2추)태그부착및현행화용역 : 

1,100원*2,818개*1회=
3,100,000

2.비품구입비 5,020 0 5,020
(성립전_2추)발행기및리더기 : 5,020,000

원*1식*1회=
5,020,000

3.교육환경개선(민원상담실) 9,360 0 9,360

1.일반수용비 2,413 0 2,413
영상음악녹화시스템구축 : 2,413,000원*1

회=
2,413,000

2.비품구입비 6,947 0 6,947 물품구입비 : 6,947,000원*1회= 6,947,000

6.학교 일반운영 139,222 119,369 19,853
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 43,335 34,457 8,878

1.부서기본운영 35,502 34,457 1,045

1.교장실운영 9,300 6,800 2,500

1.여비 5,500 3,000 2,500 교장실출장비 : 5,500,000원-3,000,000원= 2,500,000

2.일반업무추진비 800 800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,845 4,800 45

1.일반수용비 960 960 0

2.여비 3,645 3,600 45
행정실출장여비 : 3,645,000원-3,600,000

원=
45,000

3.일반업무추진비 240 240 0

3.교무부운영 13,210 14,710 -1,500

1.여비 10,500 12,000 -1,500
운동부지도자출장비 : 900,000원

-2,400,000원=
-1,500,000

2.일반업무추진비 2,710 2,710 0

4.일반행정관리 8,147 8,147 0

1.일반수용비 7,947 7,947 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.행정지원인력운용 7,833 0 7,833

1.사회복무요원인건비 7,833 0 7,833

1.기간제근로자인건비 7,523 0 7,523
(성립전_2추)기본급 : 759,150원*1명*8개

월=
6,074,000

(성립전_2추)교통비 : 3,200원*1명*142일= 455,000

(성립전_2추)중식비 : 7,000원*1명*142일= 994,000

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_2추)피복비 : 309,600원*1명*1회= 310,000

2.시설 장비 유지 93,247 82,272 10,975

1.학교시설장비유지 93,247 82,272 10,975

1.공공요금및제세공과금 26,897 26,897 0

1.전기요금 18,480 18,480 0

2.상하수도료 821 821 0

3.기타공공요금 7,596 7,596 0
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2.시설관리용역 6,962 6,962 0

1.일반수용비 6,962 6,962 0

3.시설일반관리 56,124 45,149 10,975

1.일반수용비 56,124 45,149 10,975
시설물소규모수선비 : 23,524,000원

-13,549,000원=
9,975,000

청소용역비 : 13,375,000원-12,375,000원= 1,000,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 2,640 2,640 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

세출합계 2,338,274 2,073,140 265,134
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